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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra lékařských a biologických věd

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika

Kandidát: Martina Malíková

Vedoucí bakalářské práce: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Irena Hanovcová, CSc.

Název bakalářské práce: Testování citlivosti vankomycin rezistentních a vankomycin

citlivých enterokoků na vybrané biocidy

Vankomycin rezistentní enterokoky (VRE) patří mezi jedny z nejčastějších příčin

nozokomiálních nákaz. Cílem této práce bylo určit citlivost vankomycin rezistentních a

vankomycin citlivých enterokoků k vybraným biocidům, které jsou součástí

dezinfekčních programů ve zdravotnických zařízeních.

Při testování účinnosti dezinfekčních prostředků jsme postupovali dle české

technické normy ČSN EN 1040 – Chemické dezinfekční přípravky a antiseptika –

Kvantitativní zkouška s použitím suspenze ke stanovení základního baktericidního

účinku chemických dezinfekčních přípravků a antiseptik – Metoda zkoušení a

požadavky (fáze 1). Použili jsme diluční metodu s neutralizátorem. Testovali jsme

celkem 10 kmenů Enterococcus faecium.

Z 13 testovaných biocidů byly 4 zcela účinné. Jednalo se o přípravky s vyšší

koncentrací aldehydů, kyselinou peroxooctovou a aktivním chlorem. U 6 dezinfekčních

přípravků jsme zaznamenali rozdílnou účinnost u jednotlivých kmenů. U většiny těchto

přípravků šlo o kvarterní amoniové sloučeniny, a to samostatně nebo v kombinaci

s peroxidem vodíku, aldehydy nebo glukoprotaminem. Tři dezinfekční prostředky se

ukázaly jako zcela neúčinné, hlavními účinnými látkami byly kvarterní amoniové

sloučeniny, alkoholy a chlorhexidin.

Do skupiny neúčinných biocidů patří i nejužívanější alkoholový dezinfekční

prostředek na ruce Sterillium®, což může být jedna z příčin šíření VRE prostřednictvím

rukou zdravotnických pracovníků. Zvýšený výskyt VRE je hlavně na jednotkách

intenzivní péče vážným problémem, je tedy potřeba přijmout taková protiepidemická

opatření, která zamezí šíření VRE mezi pacienty a zdravotnickými pracovníky.

Klíčová slova: enterokoky, Enterococcus faecium, VRE, biocidy
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Study program: Healthcare bioanalytics

Candidate: Martina Malíková

Thesis supervisor: PharmDr. Ondřej Janďourek, Ph.D.

Consultant: RNDr. Irena Hanovcová, CSc.

Title of bachelor thesis: Testing the sensitivity of vancomycin-resistant and

vancomycin-sensitive enterococci on selected biocides

Vancomycin resistant enterococci (VRE) are one of the most common causes

of nosocomial infections. The aim of this work was to determine the sensitivity of

vancomycin-resistant and vancomycin-sensitive enterococci to selected biocides,

which are part of disinfection programs in healthcare facilities.

When testing the effectiveness of disinfectants, we followed the Czech technical

standard ČSN EN 1040 - Chemical disinfectants and antiseptics - Quantitative

suspension test to determine the basic bactericidal effect of chemical disinfectants and

antiseptics - Test method and requirements (Phase 1). We used a dilution method with

a neutralizer. We tested a total of 10 Enterococcus faecium strains.

Four out of the 13 biocides tested were completely effective. These were agents

with a higher concentration of aldehydes, with peracetic acid and active chlorine. We

observed different efficacy in individual strains for six disinfectants. Most of these

products were quaternary ammonium compounds, alone or in combination with

hydrogen peroxide, aldehydes or glucoprotamine. Three disinfectants proved to be

completely ineffective, the main active ingredients were quaternary ammonium

compounds, alcohols and chlorhexidine.

Ineffective biocides include Sterillium®, the most widely used alcoholic hand

disinfectant, which can be one of the causes of VRE spreading through the hands of

healthcare professionals. Especially in intensive care units, the increased incidence of

VRE is a serious problem, so there is a need for anti-epidemic measures to prevent

the spread of VRE between patients and healthcare professionals.

Key words: enterococci, Enterococcus faecium, VRE, biocides
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3. POUŽITÉ ZKRATKY

PYR – pyrrolidonylpeptidáza (enzym)

LAP – leucinaminopeptidáza (enzym)

GIT – gastrointestinální trakt

MIC – minimální inhibiční koncentrace

VRE – vankomycin rezistentní enterokok

VSE – vankomycin citlivý enterokok

KAS – kvarterní amoniové sloučeniny

CFU – „Colony Forming Units“, tedy počet bakterií tvořících kolonie

9

4. ÚVOD

Enterokoky tvoří přirozenou součást střevní mikroflóry člověka. Řadí se mezi

podmíněné patogeny, přičemž nejčastěji bývají původci nozokomiálních infekcí

močových či dýchacích cest, chirurgických ran, případně i krevního řečiště. Léčba

těchto infekcí je velmi komplikovaná pro jejich rozsáhlou přirozenou rezistenci a

v poslední době také pro jejich získanou rezistenci k vankomycinu, který je v léčbě

enterokokových infekcí zpravidla považován za antibiotikum poslední volby. Infekce

způsobené vankomycin rezistentními enterokoky postihují pacienty nejen

na jednotkách intenzivní péče, ale i na běžných odděleních. Jejich výskyt

v nemocničním prostředí přináší celou řadů komplikací z pohledu klinického,

terapeutického, mikrobiologického a také finančního. Pro zamezení přenosu a šíření

vankomycin rezistentních enterokoků je nezbytné zavedení vhodných

protiepidemických opatření. Velmi významným opatřením je pravidelné užívání

účinných dezinfekčních prostředků v rámci preventivní i represivní dezinfekce, které

zabrání přenosu vankomycin rezistentních enterokoků mezi pacienty, zdravotníky i v

prostředí. Jelikož jsou však vankomycin rezistentní enterokoky poměrně odolné

bakterie a vykazují rezistenci k řadě chemických látek včetně některých užívaných

biocidů, představuje toto opatření mnohdy praktický problém.
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5. CÍL PRÁCE

Cílem práce je určit citlivost vankomycin rezistentních a vankomycin citlivých

enterokoků k vybraným biocidům, které jsou součástí dezinfekčních programů

ve zdravotnických zařízeních. V této práci se rovněž zabýváme porovnáním vlivu

rezistence enterokoků k vankomycinu s účinností dezinfekčních prostředků.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Rod Enterococcus

6.1.1 Obecná charakteristika a morfologie

Enterokoky patří mezi grampozitivní koky, oválného až lehce protáhlého tvaru,

které jsou uspořádány ve dvojicích, krátkých řetízcích nebo drobných shlucích. Jedná

se o fakultativně anaerobní bakterie, které jsou kataláza negativní. Některé kmeny

mohou produkovat pseudokatalázu (Votava et al., 2003).

Enterokoky jsou součástí přirozené mikroflóry gastrointestinálního traktu lidí i

zvířat. Často se vyskytují v surovinách a potravinách živočišného původu, odkud se

dostávají do vnějšího prostředí, ve kterém mohou díky své odolnosti vůči nepříznivým

podmínkám dlouhodobě přežívat a případně se i množit (Kolář, 2018).

Přibližně 90 % enterokokových infekcí je způsobeno druhem Enterococcus

faecalis, dalších 7 % pak vyvolává bakterie Enterococcus faecium (Obr. 1). Další druhy

se při infekcích uplatňují jen vzácně (Votava et al., 2003).

Obrázek 1 Enterococcus faecium v elektronovém mikroskopu

Zdroj obrázku: CDC, dostupné na: https://phil.cdc.gov/Details.aspx?pid=12803
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6.1.2 Kultivace

Enterokoky jsou nenáročné na kultivaci, na krevním agaru rostou jako šedobílé

kolonie o velikosti 1-3 mm (Obr. 2). V okolí kolonií je často vidět zóna viridace,

výjimečně β-hemolýza, existují ovšem i kmeny bez hemolýzy. Některé druhy

enterokoků také produkují žlutý pigment, jako například E. casseliflavus, E. mundtii a

E. flavescens. Pohyblivé kmeny jsou E. gallinarium, E. casseliflavus, E. flavescens,

z části pohyblivý je i E. faecium. Pro kultivaci enterokoků lze použít i selektivní

diagnostickou půdu Slanetz-Bartley, která obsahuje azid sodný,


[…]


enterokoků ke zmiňovaným biocidům se rozcházejí s výsledky studie provedené

Rizzottim et al. v roce 2016.

Velký význam v šíření VRE ve zdravotnických zařízeních mají ruce

zdravotnických pracovníků. Jednou z okolností, která šíření VRE usnadňuje, je
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pravděpodobně užívání alkoholových dezinfekčních prostředků k dezinfekci rukou.

Testovali jsme dva alkoholové dezinfekční přípravky: Sterillium® a Incidin® Liquid

spray. Sterillium® se používá jako dezinfekční prostředek na ruce, který obsahuje

1-propanol a 2-propanol. Tento přípravek byl neúčinný na všechny námi testované

kmeny Enterococcus faecium, tedy jak vankomycin citlivé, tak i vankomycin

rezistentní. V případě Incidinu® Liquid spray již nebyly výsledky takto jednoznačné. U

jednoho vankomycin citlivého a jednoho vankomycin rezistentního kmene byla

zaznamenána hraniční hodnota redukce bakterií, a tedy nejistá účinnost. Pouze u

jednoho vankomycin citlivého kmene byla zjištěna vysoká účinnost tohoto prostředku.

Incidin® Liquid spray se používá k dezinfekci zdravotnických povrchů a prostředků a

obsahuje 2-propanol a 1-propanol.

V roce 2018 byly uveřejněny výsledky studie, která se zabývala zvýšenou

odolností VRE k alkoholovým dezinfekčním prostředkům na ruce. V letech 1997–2015

bylo vyšetřeno 139 izolátů VRE, které byly zachyceny ve zdravotnických zařízeních v

Austrálii. Kmeny Enterococcus faecium izolované po roce 2010 byly 10krát odolnější

vůči působení alkoholu než starší izoláty. Příčinou této odolnosti byla mutace v genech

podílejících se na absorpci a metabolismu sacharidů. Tato zjištění naznačují, že

adaptace VRE na některé dezinfekční prostředky komplikuje nynější doporučení

protiepidemických opatření. Tato skutečnost bude v blízké budoucnosti vyžadovat

stanovení nových postupů či užití dezinfekčních prostředků na ruce s jinou účinnou

látkou (Pidot, 2018). I v našem případě byla zjištěna snížená účinnost alkoholových

dezinfekčních přípravků, zejména těch určených k dekontaminaci rukou, k testovaným

kmenům enterokoků, což koresponduje s výsledky této studie.

V naší práci jsme se zaměřili nejen na vliv vankomycinové rezistence na

účinnost dezinfekčních prostředků, ale také na rozdíly v účinnosti mezí VRE s genem

vanA a genem vanB. Cílem bylo zjistit, zda i rozdíly ve fenotypech VRE souvisí

s rozdílnou odolností enterokoků vůči dezinfekčním prostředkům. Mezi testovanými

VRE byly 3 kmeny s genem vanA a 2 kmeny s genem vanB. Výsledky našeho

testování neprokázaly žádný relevantní vliv vankomycinové rezistence na účinnost

jednotlivých dezinfekčních prostředků, ani vliv rozdílných fenotypů VRE na citlivost či

odolnost k testovaným dezinfekčním prostředkům.

Antibiotické rezistenci u lidských patogenů je věnována pozornost. Rezistenci

bakterií vůči běžně užívaným dezinfekčním prostředkům už taková pozornost

věnována není. Mezi mechanizmy vzniku antibiotické rezistence patří působení
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efluxních pump v buněčné stěně bakterií, které jsou schopny aktivního transportu

antibiotika z bakteriální buňky. V současné době jsou již známy efluxní pumpy, které

vypuzují z bakterií širší spektrum antibiotik, podílí se tedy na jejich multirezistenci

k antibiotikům. Rezistence vůči dezinfekčním prostředkům je méně běžná, což je

nejspíše zapříčiněno toxickým působením těchto látek na bakteriální stěnu, čímž je

omezena i činnost efluxních pump, které by tyto pro buňku toxické látky odváděly ven

z bakterie. Rezistence vůči dezinfekčním prostředkům může vznikat díky mutacím a

amplifikaci endogenního chromozomálního genu nebo získáním determinanty

rezistence na extrachromozomálních genetických elementech, tedy plazmidech a

transpozonech. Rezistence vyplývající z inaktivace dezinfekčních prostředků je

známá, ale poměrně vzácná, a také specifická jen pro několik tříd dezinfekčních

prostředků. Běžnější je vznik rezistence jako následek změn různých buněčných

struktur, které jsou cílovým místem pro působení dezinfekčních prostředků a tím

ovlivnění jeho akumulace v bakteriální buňce. Byly popsány změny v permeabilitě

buněčného obalu nebo zvýšený eflux (Poole, 2002).

44

10. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo testování citlivosti vankomycin rezistentních a vankomycin

citlivých enterokoků na vybrané biocidy, které jsou součástí dezinfekčních programů

na odděleních Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Testovali jsme celkem 10 kmenů

Enterococcus faecium, které byly izolovány z biologického materiálu od pacientů. Z 13

testovaných dezinfekčních prostředků byly 4 zcela účinné, u 6 dezinfekčních přípravků

jsme zaznamenali rozdílnou účinnost u jednotlivých kmenů a 3 dezinfekční prostředky

se ukázaly jako zcela neúčinné. Do skupiny neúčinných dezinfekčních prostředků patří

i nejužívanější alkoholový dezinfekční prostředek na ruce Sterillium®, což může být

jedna z příčin šíření VRE prostřednictvím rukou zdravotnických pracovníků. Zvýšený

výskyt VRE v nemocničním prostředí, zejména pak na jednotkách intenzivní péče,

představuje vážný epidemiologický a klinický problém. Je tedy potřeba přijmout taková

protiepidemická opatření, která zamezí šíření VRE mezi pacienty a zdravotnickými

pracovníky.
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