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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Martina Malíková pracuje ve Výzkumné mikrobiologické laboratoři katedry epidemiologie FVZ
UO v Hradci Králové a aktivně se podílí na řešení vědeckých projektů katedry. Je schopná
spolehlivě samostatně provádět a hodnotit zavedené laboratorní metody, práci si dokáže dobře
zorganizovat.
Pro svou bakalářskou práci si vybrala aktuální závažné téma související s šířením
rezistentních kmenů bakterií v nemocničním prostředí - testování citlivosti vankomycin
rezistentních a vankomycin citlivých enterokoků k některým biocidům.
V teoretické části práce autorka podrobně popsala vlastnosti enterokoků, patogenezi
onemocnění jimi vyvolaných, diagnostiku a možnosti léčby. Vyzdvihla klinický význam šíření
VRE v nemocničním prostředí a nutnost provádění správných protiepidemických opatření
k potlačení šíření těchto kmenů. V další části pak rozsáhle popsala jednotlivé skupiny
dezinfekčních prostředků vhodných pro aplikaci v nemocničním provozu s uvedením spektra
jejich účinnosti, mechanismu působení a určení způsobu použití.
V praktické části se autorka věnuje popisu etap vedoucích k splnění vytčeného cíle. K tomuto
účelu zcela samostatně zavedla v naší laboratoři metodu ke stanovení citlivosti/rezistence

bakterií k dezinfekčním prostředkům dle platné ČSN normy. Autorka pro testování vybrala
vhodně 13 dezinfekčních prostředků běžně používaných v nemocničních provozech, ověřila
účinnost několika neutralizátorů potřebných pro správný průběh a hodnocení testu, a pro vlastní
stanovení účinnosti dezinfekčních prostředků na testované kmeny enterokoků vybrala ten, který
se jevil jako nejvhodnější. Metodický postup včetně výpočtů v práci podrobně popsala. Výsledky
stanovení citlivosti/rezistence testovaných VRE a VSE kmenů k dezinfekční prostředkům jsou
uvedeny přehledně v tabulkách, samostatně pro preparáty účinné na všechny testované kmeny,
neúčinné na všechny testované kmeny a přípravky s různým účinkem na jednotlivé kmeny a to
včetně uvedení výsledků všech kontrolních stanovení. Vlastní výsledky pak v diskuzi porovnala
s dostupnými literárními údaji.
Autorka splnila cíl své bakalářské práce.
S uvedeným hodnocením konzultantky, paní Dr. Hanovcové, můžu souhlasit.
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